
                                   令和５年４月７日 

                                尼崎市立わかば西小学校 

                                          

 

令和５年度 新しい学年のスタートです 

校長 大森 康充 

日差しも暖かくなり、校庭には色とりどりの花が、子ども達の進級をお祝いするように春の風にそ

よいでいます。お子様のご入学ご進級おめでとうございます。６８名の卒業生を送り出し、新たに  

５６名の１年生を迎えて、全校児童３５６名、１５学級で令和５年度のわかば西小学校がスタートし

ます。 

さて、先月まで勤務された 岡本 薫 校長先生は、令和４年度末をもって定年退職されました。そ

の後任として、尼崎市教育委員会から本校の校長として着任いたしました、大森 康充（おおもり や

すみつ）と申します。岡本校長先生の後を引き継ぎ、「安心安全に仲良く楽しく学校生活を送り、す

べての児童が明日も行きたいと思える学校づくり」に保護者や地域の皆様と共に協力しながら取り組

んでまいります。気持ちも新たに教職員一同頑張ってまいりますので、どうぞ今後ともよろしくお願

いいたします。  

本校の教育目標・めざす子ども像 

 

 

 

 

またおよそ３年間、学校もコロナウイルスに翻弄されてきましたが、今後は、児童の安心・安全を

最優先にしつつ、様々な行事等を含め、できるだけ平常な学校生活を送ることができるようにしたい

と考えております。子どもたちが安心して、楽しい学校生活が送れますように、保護者及び地域の皆

様には昨年度同様ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

  

 

 

１日(木) 春季休業日（～４/６）(木） 

５日(水) 新６年登校  

７日(金) 退任式 着任式 １学期始業式 入学式準備 

１０日(月) 入学式(１年のみ出席 ２～６年は家庭学習日) 

１１日(火) 身体測定(４年)４校時まで  

１２日(水) 離任式（１４：３０～）６校時まで（２～６年）給食開始(２～６年) 

 身体測定(６年) 

１３日(木) 全国学力・学習状況調査(６年) 身体測定(５年) 

 児童質問紙調査(オンライン) 

１４日(金) 身体測定(３年) 

１７日(月) 身体測定(１年) 

１８日(火) 身体測定(２年) 全国学力・学習状況調査（６年）国語・算数 

１９日(水) １年生給食開始 委員会・代表委① 

２０日(木) 視力検査(６年) 

２１日(金) 心電図検査(１・４年) 

２４日(月) １年生を迎える会 視力検査(５年) 

２５日(火) 視力検査(３年) 尿検査① 

２６日(水) 視力検査(４年) 尿検査② 参観懇談(１,２,３年)５・６校時 

全学年５校時まで 

２７日(木) 視力検査(２年) 参観懇談(４,５,６年)５・６校時 

２８日(金) 視力検査(1年)  わかば西検定 

参観懇談(ひまわり学級) 全学年５校時まで 

２９日(土) 昭和の日 ※4・5月分の口座振替は、５月２日(火)に行います。 

※保健行事は一応の予定で、変更する場合もあります。 

【５月の主な行事】 

１日 (月)～２日(火) 家庭訪問（家確認・通学路確認）４校時まで 

２日（火）学校探検(１,２年)  

１１日（火）歩行訓練(１年) 

１９日（金）地区活動  

２６日（金）火災避難訓練 わかば西検定 

２９日（月）自転車教室(3年) 

 ※毎週月曜日は定時退勤日となっています。  



１学期の主な学校行事予定について 

 ４月７日（始業式） ４月１０日（入学式） ４月２６日～２８日（参観･懇談会） 

 ５月１日～２日（家庭訪問） ６月３日（体育大会 ４日予備日） 

 ６月２６日（水泳指導開始） ７月２０日（１学期終業式） 

 その他の行事や２学期以降の予定につきましては、順次お知らせいたします。 

また、これは４月７日現在の予定です。状況によって変更があることを御了承下さい。 

行事変更等の連絡につきましては、引き続きミマモルメやホームページ等でお知らせいたします。

ミマモルメの無料のメールに登録して頂きますと、様々な連絡を迅速に受け取ることができます。

できるだけ登録して頂きますようにお願いします。なお、登録後メールが届かない等の問い合わせ

は、直接ミマモルメへお願いします。 

参観・懇談会および家庭訪問（家確認・通学路確認）について 

授業参観と懇談会につきましては、昨年度は感染予防の観点から様々な対策をお願いしておりまし

たが、今年度からは、コロナ禍以前と同様の方法にて実施いたします。また、家庭訪問につきまして

は、昨年度は感染予防のため担任による家庭（居所）・通学路の確認のみとしておりましたが、今年度

は、感染状況が落ち着いてきてはいるものの、児童への指導の充実を図るため、引き続き同様の対応

とさせていただきます。なお、面談を希望される場合は、担任までご連絡下さい。別日に対応いたし

ます。いずれの件も、日程その他詳しいことにつきましては、後日お知らせします。 

諸費用の集金（口座振替）について 

本日諸費用についてお知らせのプリントを配布しております。給食費は、公会計化されております。

給食費の引き落とし以外については、例年通り５月に４・５月の２ヶ月分が引き落とされます。日程

を確認の上、口座への入金準備等お願いいたします。 

自動音声応答サービスの時間について 

昨年度、本校ではミマモルメの欠席連絡サービスを PTA 様の協力を得て導入いたしました。保護者

の方々のご協力もあり、円滑な欠席連絡を行うことができました。 

また、尼崎市教育委員会からも、教職員が子ども達と向き合う時間の確保と、教職員の健康管理の

ための業務改善を行うようにと通知が出ております。 

こうしたことから、今年度は勤務時間外においては以下の時間、自動音声応答サービスを設定し、

自動音声による対応といたします。 

【平日】午後６時～翌朝７時４５分  【土日祝日】終日 

※なお、設定時間内であっても、学校からご家庭に連絡する場合もございます。ご了承ください。 

６時間目の授業や放課後学習について  

授業時間数確保のために、クラブ・委員会のない水曜日及び木曜日の６時間目に授業を行うことが

あります。また学習習慣や基礎基本の定着のために、今年度も放課後学習を実施します。どちらも、

学年によって実施日や回数等に違いがあります。詳しくは後日お知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


